
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema

Demonstrativo da Despesa por Funções

Exercicio de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora

Órgão

CONSOLIDADO

Função Despesa Fixada

01 Câmara Municipal de Saquarema

01 Legislativa 36.089.412,15

02 Controladoria Geral do Municipio

04 Administração 280.000,00

03 Procuradoria Geral do Município

04 Administração 360.762,34

04 Secretaria da Mulher

04 Administração

06 Segurança Pública

5.022.640,00

50.000,00

05 Secretaria de Agricultura, Abast. Pesca

20 Agricultura 1. 655.000,00

06 Secretaria de Comunicação

04 Administração

24 Comunicações

310.000,00

13.589.961,96

07 Secretaria de Desenvolvimento Social

08 Assistência Social

16 Habitação

125.464.040,32

7.000.000,00

08 Sec.Educa,Cultura,Inclusão,Ciência e Tec

12 Educação

13 Cultura

1.874.993.100,14

6.720.353,97

09 Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo

04 Administração

11 Trabalho

23 Comércio e Serviços

27 Desporto e Lazer

8.075.000,00

10.000,00

14.460.000,00

29.770.000,00

10 Secretaria de Finanças

04 Administração

28 Encargos Especiais

99 Reservas

4.070.000,00

34.464.830,14

8.450.000,00

11 Secretaria de Governo

04 Administração 33.000,00

12 Secretaria de Meio Ambiente

18 Gestão Ambiental 8.872.264,96

13 Secretaria de Obras Públicas

04 Administraçao

15 Urbanismo

1.390.000,00

1.410.000,00

Total

36.089.412,15

280.000,00

360.762,34

5.072.640,00

1.655.000,00

13.899.961,96

132.464.040,32

1.881.713.454,11

52.315.000,00

46.984.830,14

33.000,00

8.872.264,96



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema

Demonstrativo da Despesa por Funções

Exercicio de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

Unidade Gestara

Órgão

CONSOLIDADO

Função Despesa Fixada

13 Secretaria de Obras Públicas

27 Desporto e Lazer 1.500.000,00

14 Secretaria de Planejamento

04 Administração 61.250,00

15 Secretaria de Adm., Receita e Tributação

04 Administração 178.912.561,33

16 Secretaria de Saúde

10 Saúde 683.138.131,67

17 Secretaria de Segurança e Ordem Pública

06 Segurança Pública 26.645.734,38

18 Secretaria de Transp e Serviços Públicos

15 Urbanismo

18 Gestão Ambiental

25 Energia

26 Transporte

117.633.806,13

48.024.975,46

23.243.356,99

48.481.683,70

19 IPRES - Inst Previdência Servi Saquarema

09 Previdência Social

99 Reservas

46.651. 720, 10

55.659.711,54

20 Secretaria de Gestão, Inov. e Tecnologia

04 Administração

19 Ciência e Tecnologia

2.845.931,94

4.781.455,82

21 Secretaria de Urbanismo

04 Administração

15 Urbanismo

60.000,00

2.065.000,00

22 Sec de Desenvolvimento Econômico

04 Administração

15 Urbanismo

23 Comércio e Serviços

1.450.000,00

960.000,00

1.300.000,00

24 Secretaria de Infraestrutura

04 Administração

15 Urbanismo

9.469.058,71

128.957.581,55

25 Secretaria dos Direitos dos Animais

04 Administração 15.083.550,00

Total

4.300.000,00

61.250,00

178.912.561,33

683.138.131,67

26.645.734,38

237.383.822,28

102.311.431,64

7.627.387,76

2.125.000,00

3.710.000,00

138.426.640,26

15.083.550,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema

Unidade Gestora CONSOLIDADO

------------------------------- Resumo ---------------------------------

Despesa FixadaFunção

01 Legislativa

04 Administração

06 Segurança Pública

08 Assistência Social

09 Previdência Social

10 Saúde

11 Trabalho

12 Educação

13 Cultura

15 Urbanismo

16 Habitação

18 Gestão Ambiental

19 Ciência e Tecnologia

20 Agricultura

23 Comércio e Serviços

24 Comunicações

25 Energia

26 Transporte

27 Desporto e Lazer

28 Encargos Especiais

99 Reservas

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento,

Demonstrativo da Despesa por Funções

Exercicio de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

36.089.412,15

227.423.754,32

26.695.734,38

125.464.040,32

46.651.720,10

683.138.131,67

10.000,00

1.874.993.100,14

6.720.353,97

251.026.387,68

7.000.000,00

56.897.240,42

4.781.455,82

1. 655.000,00

15.760.000,00

13.589.961,96

23.243.356,99

48.481.683,70

31.270.000,00

34.464.830,14

64.109.711,54

Total Geral . 3.579.465.875,30


