Demonstrativo da Despesa por Funções Exercício de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora : CONSOLIDADO

aade	Gestor	a : CONSOLIDADO		
•	Órgão	Função	Despesa Fixada	Total
	01	Câmara Municipal de Saquarema		
		01 Legislativa	36.089.412,15	36.089.412,15
	02	Controladoria Geral do Município		
		04 Administração	280.000,00	280.000,00
	03	Procuradoria Geral do Município		
		04 Administração	360.762,34	360.762,34
	04	Secretaria da Mulher		
		04 Administração	5.022.640,00	
		06 Segurança Pública	50.000,00	5.072.640,00
	05	Secretaria de Agricultura, Abast. Pesca		
		20 Agricultura	1.655.000,00	1.655.000,00
	06	Secretaria de Comunicação		
		04 Administração	310.000,00	
		24 Comunicações	13.589.961,96	13.899.961,96
	07	Secretaria de Desenvolvimento Social		
		08 Assistência Social	125.464.040,32	
		16 Habitação	7.000.000,00	132.464.040,32
	08	Sec.Educa, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec		
		12 Educação	1.874.993.100,14	
		13 Cultura	6.720.353,97	1.881.713.454,11
	09	Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo		
		04 Administração	8.075.000,00	
		11 Trabalho	10.000,00	
		23 Comércio e Serviços	14.460.000,00	
		27 Desporto e Lazer	29.770.000,00	52.315.000,00
	10	Secretaria de Finanças		
		04 Administração	4.070.000,00	
		28 Encargos Especiais 99 Reservas	34.464.830,14 8.450.000,00	46.984.830,14
		33 10002 740	5.450.000,00	40.904.030,14
	11	Secretaria de Governo		
		04 Administração	33.000,00	33.000,00
	12	Secretaria de Meio Ambiente		
		18 Gestão Ambiental	8.872.264,96	8.872.264,96
	13	Secretaria de Obras Públicas		
		04 Administração	1.390.000,00	
		15 Urbanismo	1.410.000,00	



Demonstrativo da Despesa por Funções Exercício de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora : CONSOLIDADO

Órgão	Função	Despesa Fixada	Total
13	Secretaria de Obras Públicas		
	27 Desporto e Lazer	1 500 000 00	4.300.000,00
	27 Desporto e Hazer	1.500.000,00	4.300.000,00
14	Secretaria de Planejamento		
	04 Administração	61.250,00	61.250,00
15	Secretaria de Adm., Receita e Tributação		
	04 Administração	178.912.561,33	178.912.561,33
16	Secretaria de Saúde		
	10 Saúde	683.138.131,67	683.138.131,67
17	Secretaria de Segurança e Ordem Pública		
	06 Segurança Pública	26.645.734,38	26.645.734,38
1.8	Secretaria de Transp e Serviços Públicos		
10	bestevatia de l'ansp e belviços l'abileos		
	15 Urbanismo	117.633.806,13	
	18 Gestão Ambiental	48.024.975,46	
	25 Energia	23.243.356,99	
	26 Transporte	48.481.683,70	237.383.822,28
19	IPRES - Inst Previdência Servi Saquarema		
	09 Previdência Social	46.651.720,10	
	99 Reservas	55.659.711,54	102.311.431,64
20	Secretaria de Gestão, Inov. e Tecnologia		
	04 Administração	2.845.931,94	
	19 Ciência e Tecnologia	4.781.455,82	7.627.387,76
21	Secretaria de Urbanismo		
	04 Administração	60.000,00	
	15 Urbanismo	2.065.000,00	2.125.000,00
22	Sec de Desenvolvimento Econômico		
	04 Administração	1.450.000,00	
	15 Urbanismo	960.000,00	
	23 Comércio e Serviços	1.300.000,00	3.710.000,00
24	Secretaria de Infraestrutura		
	04 Administração	0 460 050 71	
	15 Urbanismo	9.469.058,71	138 426 640 26
	13 Othantismo	128.957.581,55	138.426.640,26
25	Secretaria dos Direitos dos Animais		
	04 Administração	15.083.550,00	15.083.550,00



Unidade Gestora : CONSOLIDADO

Função	Despesa Fixada
01 Legislativa	36.089.412,15
04 Administração	227.423.754,32
06 Segurança Pública	26.695.734,38
08 Assistência Social	125.464.040,32
09 Previdência Social	46.651.720,10
10 Saúde	683.138.131,67
11 Trabalho	10.000,00
12 Educação	1.874.993.100,14
13 Cultura	6.720.353,97
15 Urbanismo	251.026.387,68
16 Habitação	7.000.000,00
18 Gestão Ambiental	56.897.240,42
19 Ciência e Tecnologia	4.781.455,82
20 Agricultura	1.655.000,00
23 Comércio e Serviços	15.760.000,00
24 Comunicações	13.589.961,96
25 Energia	23.243.356,99
26 Transporte	48.481.683,70
27 Desporto e Lazer	31.270.000,00
28 Encargos Especiais	34.464.830,14
99 Reservas	64.109.711,54
Total Geral	3.579.465.875,30

----- Resumo

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento,